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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou automatizovaného technologického procesu

pro míchání barev. Systém je ovládán HMI panelem TURCK VT250 s PLC funkcemi

a sběrnicí TURCK BL67. Řídicí program je vytvořen ve vývojovém prostředí CoDeSys

a vizualizace v prostředí QViS. Oběma prostředím je také věnována část bakalářské

práce včetně názorné ukázky programování i vizualizace.

Klíčová slova: Technologický proces, Míchání, HMI, CoDeSys, QViS, TURCK

Summary

This final project deals with creating of automated technological process of mixing

colours. System is controlled over HMI device TURCK VT250 with PLC function and

fieldbus TURCK BL67. Control program is created in the development environment

CoDeSys and visualization in QViS. This project includes examples of programming

and visualization in both development environments

Index Terms: Technological process, Mixing, HMI, CoDeSys, QViS, TURCK
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1. ÚVOD

1.1. Motivace

Cílem této bakalářské práce je seznámit se se základními produkty průmyslové

automatizace a sestavit z nich model technologického procesu řízeného programova-

telným automatem. Technologický proces pojme několik prvků průmyslové automati-

zace, jako jsou senzory, signalizační prvky a akční členy. Celý systém je řízen auto-

nomně pomocí programovatelného automatu, který sbírá informace o stavu senzorů

ze sběrnice a zpět na ní posílá řídicí signály.

Takový model technologického procesu dá potenciálním zákazníkům základní

pohled na prvky průmyslové automatizace, včetně jejich příkladu využití. Pro tento účel

je nejlepší umístění na některém významném elektrotechnickém nebo strojírenském

veletrhu, jako je AMPER, ELEKTRON či Mezinárodní strojírenský veletrh.

Též je výhodný pro zaškolení nových pracovníků, kterým poskytne reálné zku-

šenosti s několika produktovými skupinami: senzorika, signalizace, sběrnice a řízení.

Naučí se ovládání základních senzorů a aktorů, včetně jejich nastavení a programo-

vání.

Jako model technologického procesu byla vybrána taková aplikace, která au-

tomaticky smíchá barvu v různém poměru tří vstupních barev, tedy proces „Míchání“.

Základní vstupní informaci o potřebných míchaných koncentracích zadá obsluha pří-

mo do programovatelného automatu pomocí dotykového displeje a grafického uživa-

telského rozhraní a celý proces spustí tlačítkem. Průběh celého procesu musí být

z důvodu bezpečnosti signalizován.

Cíle:

 Seznámení se základními prvky průmyslové automatizace.

 Sestavení technologického procesu z těchto prvků.

 Demonstrace potenciálním zákazníkům.

 Zaškolení nových pracovníků.
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2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

2.1. Požadavky procesu

Požadavky na proces míchání jsou následující: proces míchání by měl umět

dostatečně rychle a spolehlivě vyhodnotit stav vstupních veličin a dle jejich stavů při-

vést přes sběrnici signály na elektromagnetické ventily, které vyvolají fázi plnění. Dal-

ším požadavkem systému je možné přerušení procesu při výpadku jakékoliv vstupní

látky. Pro výsledné množství je třeba navrhnout takový snímač, který spolehlivě

a rychle přenese signál do řídicího systému, ze kterého následovně dojde

k programovému vyhodnocení množství. Na tento krok je vyžadována co největší

přesnost, neboť výsledné množství se bude pohybovat v rozsahu do 1 litru kapaliny.

Při vyhodnocení je třeba vzít v úvahu i zpoždění vypnutí elektromagnetického ventilu.

Taková chyba měření musí být korigována programově.

Obr. 1: Obecný vývojový diagram

Model procesu míchání demonstruje možnost nasazení průmyslových senzorů,

včetně jejich propojení se sběrnicí a řízením celého procesu pomocí programovatel-

ného automatu. Celý proces pracuje pouze s obarvenou vodou a nehrozí tedy žádné

nebezpečí při kontaktu s kapalinou. I přesto je proces sestaven tak, aby při narušení

pracovního prostoru došlo k zastavení celého procesu.
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Celý systém je řízen pomocí programovatelného automatu. K programo-

vatelnému automatu je přímo připojena sběrnice a komunikují spolu pomocí průmys-

lového komunikačního protokolu na síti Ethernet. Sběrnice je využita především

z důvodu omezených možností připojení senzorů přímo na programovatelný automat.

2.2. Řídicí systém

Celá aplikace pro plnou funkci potřebuje řízení. Trh nabízí mnoho možností

programovatelných automatů PLC (Programmable Logic Controller), programovatel-

ných sběrnic nebo lze využít i správného zapojení pro vytvoření potřebné řídící logiky.

V případě řešení řídicí logiky pomocí vhodného zapojení, je takové řešení vhodné

pouze pro malé a nerozsáhlé systémy, neboť v případě rozsáhlejších systémů je po-

třeba mnoho kabelových vedení a systém by se stal takřka nesrozumitelný. Takové

řešení je nejen složité na realizaci ale také nákladné a případná změna řídicí logiky

představuje kompletní přepojení. Proto byla zvolena kategorie programovatelných au-

tomatů. Jelikož bude v aplikaci použita i vizualizace právě probíhajícího procesu, byl

zvolen produkt z podkategorie programovatelných automatů s integrovaným disple-

jem. Takovýmto automatům se říká HMI (Human Machine Interface).

K programování HMI panelů se využívá například vývojové prostředí CoDeSys

[1] (COntroller DEvelopment SYStem). V tomto prostředí jsou k dispozici všechny

standardní programovací jazyky a typy programování od prostého textu, před liniové

diagramy až po stavbu řídicí logiky funkčními bloky. Pro vytvoření uživatelsky přívěti-

vého grafického prostředí lze využít softwarové prostředí QViS. QViS a CoDeSys jsou

úzce propojeny, což zajistí snadnou výměnu dat. Čistě vizualizační řešení využívají

další ovladače, které poskytuje QViS pro nejběžnější řídicí systémy. Obdobným soft-

warem pro programování a vizualizaci může být systém SCADA.

Zásadní nevýhodou takovýchto panelů je rozhraní pro vstupy a výstupy. Na

panelu zpravidla nalezneme pouze omezené množství rozhraní, například rozhraní

pro komunikaci v potřebné síti a nikoliv rozhraní pro přímé připojení vstupních nebo

výstupních signálů. Z tohoto důvodu je potřeba použít sběrnici, která nám takovýto
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panel o tuto vlastnost umožní. Jelikož je HMI panel standardizovaný, může být připo-

jen na jakoukoliv sběrnici se standardním komunikačním protokolem od jakéhokoliv

výrobce.

Obr. 2: HMI panel [2]

Obrázek výše znázorňuje podobu HMI panelu s integrovaným displejem

a funkcemi programovatelného automatu od společnosti Turck [2].

2.3. Sběrnice

V minulé kapitole byl popsán řídicí systém, a jelikož díky jeho konektorové vý-

bavě není možné na řídicí systém přímo připojit senzory, relátka, ani jiné aktory a zaří-

zení. Proto je potřeba do aplikace zařadit ještě sběrnicový systém. Sběrnicových sys-

témů je na trhu opět celá řada. Můžeme volit mezi bezdrátovými nebo klasickými drá-

tovými sběrnicovými systémy, fixními nebo modulárními anebo systémy v provedení

s různými stupni krytí.

Bezdrátové systémy jsou sice výhodné z hlediska nepotřebnosti vedení drátů

na dlouhé vzdálenosti, ale mívají také nevýhodu v podobě omezené konektorové

~ 5 ~

výbavy a tudíž je zapotřebí pospojovat více opakovačů a gateway, čímž mimo složitěj-

ší síťovou strukturu rostou i pořizovací náklady.

Pro proces míchání je nejvýhodnější využít modulární sběrnicový systém. Je

relativně ekonomický, a jelikož neuvažuji vzdálené řízení, není pro mě kabelová vari-

anta omezením. Samozřejmostí je možnost budoucího nahrazení sběrnice za bezdrá-

tové řešení, či doplnit systém pouze o bezdrátový komunikační kanál. Signály totiž

mívají pro obě řešení stejné napěťové hladiny. Programovacím prostředím může být

opět standardní CoDeSys.

Na následujícím obrázku je zobrazen modulární systém sběrnice se stupněm

krytí IP67. V tomto případě sběrnice obsahuje základní gateway a několik vyměnitel-

ných modulů pro připojení vstupních signálů ze senzorů nebo výstupních signálů při-

váděných do aktorů a dalších zařízení.

Obr. 3: Modulární sběrnicový systém BL67 [2]
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2.4. Rozvod kapalin

Jedním z nejdůležitějších úkolů je vybrat vhodné řešení pro přepravu kapalin


[…]


max_zadani: INT;

konc_OK: BOOL;

vizual_potrubi: INT;

END_VAR

tl50_green:=FALSE;

// kontrola vstupu

IF di_red = FALSE OR di_green = FALSE OR di_blue = FALSE

THEN

tl50_red := TRUE;

kontrola_vstupu := TRUE;

do_red := FALSE;
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 do_green := FALSE;

do_blue := FALSE;

ELSE tl50_red := FALSE;

kontrola_vstupu := FALSE;

END_IF

// výpočet hodnoty měření v milimetrech

hodnota_mm := min_rozsah + WORD_TO_INT(analog) *

max_rozsah / analog_max;

// definice koncentrací

mnozstvi_red := konc_red * mnozstvi / max_konc ;

mnozstvi_green := konc_green * mnozstvi / max_konc;

mnozstvi_blue := konc_blue * mnozstvi / max_konc;

max_zadani := max_konc - konc_red - konc_green -

konc_blue;

// kontrola koncentrace

IF max_zadani = 0 THEN

konc_OK := TRUE;

ELSE konc_OK := FALSE;

END_IF

// reset zadání

IF reset_zadani = TRUE THEN

konc_red := 0;

konc_green := 0;

konc_blue := 0;

mnozstvi := 200;

END_IF

// výpočet výšky hladiny jednotlivých barev

vyska_red := mnozstvi_red * 1000 / plocha_podstavy;

vyska_green := mnozstvi_green * 1000 / plocha_podstavy;

vyska_blue := mnozstvi_blue * 1000 / plocha_podstavy;

// výška napouštění jednotlivých barev

v_napousteni_red := v_reference - vyska_red;

v_napousteni_green := v_reference - vyska_green - vy-

ska_red;

v_napousteni_blue := v_reference - vyska_blue - vy-

ska_green - vyska_red;

// narušení pracovního prostoru
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IF di_PTL = TRUE THEN

tl50_red := TRUE;

naruseni_prostoru := TRUE;

do_red := FALSE;

do_green := FALSE;

do_blue := FALSE;

ELSE naruseni_prostoru := FALSE;

END_IF

// spuštění plnění

IF proces_start = TRUE AND kontrola_vstupu = TRUE AND na-

ruseni_prostoru = FALSE THEN

START_PRG();

tl50_green := TRUE;

END_IF

// spuštění manuálního napouštění

IF manual_start = TRUE THEN

MANUAL_PRG();

tl50_green := TRUE;

END_IF

// vizualizace potrubí

IF do_red = TRUE THEN

vizual_potrubi := 1;

ELSIF do_green = TRUE THEN

vizual_potrubi := 2;

ELSIF do_blue = TRUE THEN

vizual_potrubi := 3;

ELSE vizual_potrubi := 0;

END_IF

9.1.2. Automatické míchání

PROGRAM START_PRG

VAR

END_VAR

// podmínka plnění

IF hodnota_mm > v_reference OR analog = 0 THEN

do_green := FALSE;

do_blue := FALSE;

do_red := FALSE;

ELSIF hodnota_mm > v_napousteni_red THEN
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 //tl50_red := TRUE;

do_green := FALSE;

do_blue := FALSE;

do_red := TRUE;

viz_potrubi := 1;

ELSIF hodnota_mm > v_napousteni_green THEN

//tl50_red := TRUE;

do_red := FALSE;

do_blue := FALSE;

do_green := TRUE;

viz_potrubi := 2;

ELSIF hodnota_mm > v_napousteni_blue THEN

//tl50_red := TRUE;

do_red := FALSE;

do_green := FALSE;

do_blue := TRUE;

viz_potrubi := 3;

ELSE

//tl50_red := FALSE;

do_red := FALSE;

do_green := FALSE;

do_blue := FALSE;

viz_potrubi := 0;

END_IF

9.1.3. Manuální řízení

PROGRAM MANUAL_PRG

VAR

start_cervena: BOOL :=FALSE;

start_zelena: BOOL :=FALSE;

start_modra: BOOL :=FALSE;

END_VAR

// manuální řízení

IF start_cervena = TRUE THEN

tl50_red := TRUE;

start_zelena := FALSE;

start_modra := FALSE;

do_green := FALSE;

do_blue := FALSE;
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 do_red := TRUE;

ELSIF start_zelena = TRUE THEN

tl50_red := TRUE;

start_cervena := FALSE;

start_modra := FALSE;

do_blue := FALSE;

do_red := FALSE;

do_green := TRUE;

ELSIF start_modra = TRUE THEN

tl50_red := TRUE;

start_cervena := FALSE;

start_zelena := FALSE;

do_red := FALSE;

do_green := FALSE;

do_blue := TRUE;

ELSE

tl50_red := FALSE;

do_red := FALSE;

do_green := FALSE;

do_blue := FALSE;

END_IF

9.1.4. Globální proměnné

VAR_GLOBAL

hodnota_mm: INT;

v_napousteni_red: INT;

v_napousteni_green: INT;

v_napousteni_blue: INT;

v_reference: INT := 219;

viz_potrubi: INT := 0;

END_VAR
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9.2. Namíchané barvy

Obr. 41: RGB míchání nastavení 34 / 33 / 33

Obr. 42: RGB míchání nastavení 100 / 0 / 0
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Obr. 43: RGB míchání nastavení 0 / 0 / 100

Obr. 44: RGB míchání nastavení 0 / 100 / 0
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Obr. 45: RYB míchání nastavení 50 / 0 / 50

Obr. 46: RYB míchání nastavení 25 / 25 / 50
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Obr. 47: RYB míchání nastavení 50 / 25 / 25

9.3. Obsah přiloženého CD

 Elektronická verze bakalářské práce

 Video znázorňující funkci zařízení

 Fotogalerie

 Cenová nabídka na produkty Turck a Banner

 Station Report – konfigurace a nastavení sběrnice

 CoDeSys programový balíček

 QVIS vizualizace

 Katalogové listy

 Návody