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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model technologického procesu řízený pomocí PLC
Jméno autora: Ivo Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Alexandr Laposa
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během celého řešení práce byl autor aktivní, pravidelně chodil na konzultace a prokázal velmi dobrou míru samostatnosti
zejména při konstrukci a programování modelu technologického procesu. Dohodnuté termíny však vždy dodrženy nebyly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, autor poměrně dobře zpracoval úvodní teoretickou část, ve které prokazuje odborné
znalosti v oblasti senzorové techniky a prvků průmyslové automatizace. Praktická část obsahuje přiměřené množství
výsledků a ověření činnosti realizovaného modelu, ale chybí nějaké hlubší zhodnocení výsledného řešení a to zejména ve
srovnání s jinými podobnými řešeními.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je vhodně strukturovaná a je po jazykové a grafické stránce na velmi dobré úrovni. Autor je ve svých
argumentacích srozumitelný a věcný. Rozsah práce považuji za přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor v práci používá celkem 16 zdrojů, většinou využívá informace z oficiálních katalogových listů a uživatelských manuálů
výrobce Turck. Veškeré citace jsou řádně označeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení a návrh klasifikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnosti samostatné odborné práce a splnil všechny body zadání bakalářské práce. Postup
realizace modelu technologického procesu míchání barev je podán srozumitelně a základní činnost výsledného
zařízení je ověřena. Postrádám však možnost míchání větší palety barev a dále zhodnocení výsledného přístupu a
to zejména ve srovnání s jinými podobnými řešeními. Autor splnil zadání práce, realizovaný model má však do
zařízení, které by se dalo prezentovat například na nějakém veletrhu ještě poměrně daleko, bylo by třeba
implementovat alespon část autorem navržených vylepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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